
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
4631 Orden APA/143/2023, de 15 de febrero, por la que se dispone la renovación 

de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez o treinta años la inscripción en el Registro de 
Variedades Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente 
orden, de acuerdo con el apartado 1 del artículo 50 del Real Decreto 170/2011, de 11 de 
febrero, por el que se aprueba el Reglamento General del Registro de Variedades 
Comerciales y se modifica el Reglamento General Técnico de Control y Certificación de 
Semillas y Plantas de vivero.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto.

Madrid, 15 de febrero de 2023.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 
P. D. (Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Especie: Albaricoquero

20080249 MOIXENT.

Especie: Alfalfa

19970387 VERDOR.

Especie: Almendro x melocotonero

11280005 ADARCIAS.

Especie: Arroz

19980385 MONTSIANELL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26626

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Avena

20100229 KBIRA.

Especie: Berenjena

20110114 BARCELONA.
19980287 SEVEN.

Especie: Borraja

19920142 MOVERA.

Especie: Calabacín

20110117 IGOR.
20100322 LARIA.
19990358 MILENIO.
20110116 VESUVIO.
20100302 ZAINO.

Especie: Cebada

20100262 LUHKAS.

Especie: Cebolla

19940075 ESTRELLA.
20100330 PESQUERO.
19940077 RAPIT.

Especie: Espárrago

20070317 HT-801.

Especie: Festuca alta

19950022 RUSTIFINA.

Especie: Girasol

20100359 ES BELLA.
20100336 LG5604HO.
20100353 P64LL62.
20100320 SY CADIX.

Especie: Guisante proteaginoso

20100226 CABESTRON.
20080324 CHICARRON.
20090262 VIRIATO.

Especie: Judía de enrame

19990025 EMILIA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26627

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Judía de mata baja

19990369 ALMONGA.
20110094 CAVADILLA.
20000089 CORCAL.
20000091 MALEN.

Especie:Maíz

20100040 KAYRAS YG.

Especie: Melocotonero

20060149 ADELFAR.
20060264 ALMAVERO.
20070373 ARAMEX.
20080417 C58.
20000098 COMODIN.
20000097 MONTAMAR.
20080371 PLAGOLD 21.
20080213 PRO C 105.
20080214 PRO C 107.
20080216 PRO C 139.
20080217 PRO C 140.
20080218 PRO C 152.
20080203 PRO C 16.
20080204 PRO C 17.
20080220 PRO C 182.
20080221 PRO C 185.
20080222 PRO C 206.
20080223 PRO C 211.
20080224 PRO C 218.
20080225 PRO C 220.
20080226 PRO C 224.
20080227 PRO C 225.
20080228 PRO C 229.
20080205 PRO C 25.
20080206 PRO C 27.
20080209 PRO C 67.
20080211 PRO C 84.
20080212 PRO C 87.

Especie: Melón

20100323 AKILES.
20090356 CRIANZA.
20100293 KATRINA.
20090333 PALOMA.

Especie: Patata

20100048 LARIS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26628

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Patrones de vid

17030001 110 RITCHER.
17030010 1103 PAULSEN.
17030005 161 49 COUDERC.
17030008 19 62 MILLARDET GRASSET.
17030004 196 17 CASTEL.
17030006 3309 COUDERC.
17030007 41 B MILLARDET GRASSET.
17030009 420 MILLARDET GRASSET.
17030003 6736 CASTEL.
17030002 99 RITCHER.
17030012 RUPESTRIS DE LOT.
17030013 SELEC. OPPENHEIM DE TELEK N.º 4.

Especie: Pimiento

20090243 KAPPONE.

Especie: Portainjerto tomate habrochaites

20100181 MOZART.

Especie: Ray-grass inglés

20070219 FIESTA 4.

Especie: Remolacha azucarera

20100062 BENGAL.
20020041 VERDI.

Especie: Sorgo

19990443 PR84G62.
19990441 PR88Y20.

Especie: Tomate

19970175 CAMELIA.
19950160 GEVORA.
19950134 GUADAJIRA.
19960076 MALPICA.

Especie: Trigo blando

20100217 AKIM.
20100216 ALHAMBRA.
19990240 ARTUR NICK.
19980174 BOLOGNA.
19970151 CALIFA SUR.

Especie: Trigo duro

20100225 DON NORMAN.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26629

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Vid

10900001 AIREN.
10900017 ALARIJE.
10900020 ALBARIÑO.
10900021 ALBILLO MAYOR.
10900022 ALBILLO REAL.
19900525 ALEGRILLO NEGRO.
10900025 ALFONSO LAVALLEE.
10900032 BLACK ROSE.
10900035 BOBAL.
10900039 BRANCELLAO.
10900042 CABERNET FRANC.
10900043 CABERNET SAUVIGNON.
10900048 CAIÑO TINTO.
10900049 CALMERIA.
10900052 CARDINAL.
10900068 CHARDONNAY.
10900070 CHASSELAS.
19900527 CUMDEO BLANC.
19900526 CUMDEO ROUGE.
10900078 DOÑA BLANCA.
10900082 EMERALD SEEDLESS.
10900083 ESPADEIRO.
10900087 FLAME SEEDLESS.
10900093 GAMAY NOIR.
10900094 GARNACHA BLANCA.
10900096 GARNACHA PELUDA.
10900097 GARNACHA TINTA.
10900098 GARNACHA TINTORERA.
10900099 GARRIDO FINO.
10900100 GEWÜRZTRAMINER.
10900102 GODELLO.
10900103 GOLD.
10900104 GRACIANO.
10900108 ITALIA.
10900109 JAEN TINTO.
19900528 JAKOB GERHARDT BLANC.
10900150 JUAN GARCIA.
10900110 LISTAN DEL CONDADO.
10900118 LOUREIRA.
10900120 MACABEO.
10900122 MALVAR.
10900124 MALVASIA AROMATICA.
10900127 MARFAL.
10900131 MAZUELA.
10900132 MENCIA.
10900133 MERENZAO.
10900134 MERLOT.
10900135 MERSEGUERA.
10900139 MOLLAR CANO.
10900140 MONASTRELL.
10900145 MORISTEL.
10900146 MOSCATEL DE ALEJANDRIA.
10900147 MOSCATEL DE GRANO MENUDO.
10900148 MOSCATEL DE HAMBURGO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26630

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



10900154 PALOMINO.
10900155 PALOMINO FINO.
10900156 PARDILLO.
10900157 PARDINA.
10900158 PARELLADA.
10900161 PEDRO XIMENEZ.
10900169 PINOT NOIR.
10900170 PLANTA FINA DE PEDRALBA.
10900173 PRIETO PICUDO.
10900174 QUEEN.
10900180 RIESLING.
10900183 ROSETI.
10900185 RUBY CABERNET.
10900186 RUBY SEEDLESS.
10900187 RUFETE.
10900189 SAUVIGNON BLANC.
10900190 SEMILLON.
10900191 SERVANT.
10900192 SOUSON.
10900195 SULTANINA.
10900198 SYLVANER.
10900199 SYRAH.
10900200 TEMPRANILLO.
10900208 TREIXADURA.
10900210 UGNI BLANC.
10900213 VERDEJO.
10900223 XARELLO.
10900225 ZALEMA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 44 Martes 21 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 26631

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-4
63

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-02-20T23:11:12+0100




